
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 11 DELLA LEGGE N. 241/1990 RELATIVO ALLA 
PROPOSTA DI INTERVENTO DI CUI ALL'ART. A 14 BIS DELL'ALLEGATO 1 DELLA 
LEGGE REGIONALE N. 20/2000 - PROPONENTE: EDILNOVA S.R.L..

 10 
27/02/2014

 6
 1
 0

Data

2
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 27/02/2014

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 27/02/2014 alle ore 
19:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SROPA LORIS

SMARCHESINI LORIS

SVERONESI GIAMPIERO

STOLOMELLI VANNA

SSBLENDIDO SAVERIO

SQUERZÈ DAVIDE

NBARTOLINI MONICA

SMOSCATELLI FRANCESCO

SROMA ANNALISA

SRIMONDI MORGAN

SMALAGUTI FIORENZO

SMADDALONI CARMINE

SDE FRANCESCHI LUCIANA

NIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

NRONCAGLIA FRANCESCO

SFACCHINI RICCARDO

SZAVATTARO LEONARDO

SCANNONE TIZIANA

SGIORDANO ANTONIO

SMORANDI NADIA

Totale Presenti:  18 Totali Assenti:  3

Assenti giustificati i signori:

BARTOLINI MONICA, IOVINO PAOLO, RONCAGLIA FRANCESCO

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
CASTELLUCCI CARLO, COCCHI MIRNA, MANFREDINI SILVIA, MONARI CARLO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, VERONESI GIAMPIERO 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
CANNONE TIZIANA, ROMA ANNALISA, QUERZÈ DAVIDE.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 10 DEL 27/02/2014 
 

OGGETTO: 
ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 11 DELLA LEGGE N. 241/1990 RELATIVO ALLA 
PROPOSTA DI INTERVENTO DI CUI ALL'ART. A 14 BIS DELL'ALLEGATO 1 DELLA 
LEGGE REGIONALE N. 20/2000 - PROPONENTE: EDILNOVA S.R.L.. 
 
 

Per l’illustrazione del punto in oggetto si fa riferimento alla precedente deliberazione 
n. 9 in data odierna nonché alla registrazione in atti al n. 4.482. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che l’art. A-14 bis dell’allegato 1 alla Legge Regionale n. 20/2000 e 
ss.mm.ii., “Misure urbanistiche per favorire lo sviluppo delle attività produttive”  al 
comma 1, consente,  al  fine di promuovere lo sviluppo delle attività industriali o 
artigianali insediate nel territorio urbanizzato, con una procedura contenuta nel titolo 
abilitativo, di effettuare  interventi di ampliamento e di ristrutturazione dei fabbricati 
industriali o artigianali, esistenti alla data di entrata in vigore della sopraccitata  
legge, comportando variante agli strumenti urbanistici il rilascio del titolo edilizio 
stesso; 

Dato atto che la Società Edilnova S.r.l.,con Protocollo  n. 3.325 del 
15.02.2014, ha presentato richiesta di accedere alla procedura indicata in  premessa, 
per n. 1 area di sua proprietà con le caratteristiche richieste dalla Legge Regionale n. 
20/2000,  posta in Via Zanini  fra i civici nn. 7 e 12, previa sottoscrizione di un 
accordo procedimentale di cui all’art. 11 della Legge n. 241/1990 nel quale sono 
definite le modalità di svolgimento della procedura, la definizione del titolo edilizio, il 
contributo di sostenibilità che il soggetto attuatore mette a disposizione della 
collettività conseguente alla realizzazione del suo progetto industriale; 
 Considerato che:  
- è interesse del Comune di Anzola dell’Emilia accettare o proporre accordi con 

aziende già insediate nel territorio comunale al fine di consolidarne e   favorirne lo 
sviluppo, per mantenere ed aumentare i livelli di occupazione; 

- è possibile tradurre in un accordo procedimentale fra il Comune ed i privati per 
perseguire  il primario ed indefettibile interesse pubblico, che definisca i contenuti 
della richiesta e gli obblighi delle parti nel procedimento edilizio che si intenderà 
avviare attraverso l’approvazione di schema di accordo comprensivo dei seguenti 
allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 
a) Schema accordo art. 11 Legge n. 241/1990; 
b) Planimetria con implementazione capacità laminazione; 
c) Estratto di mappa catastale; 
d) Planimetria proposta industriale; 
e) Estratto Rue con individuazione area intervento; 
f) Convenzione ex comparto 114;  

Uditi, sul punto, gli interventi del Consigliere Facchini, del Direttore 
dell’Area Tecnica, Dr. Fornalè, dei Consiglieri Gallerani (Capogruppo “Uniti per 
Anzola”), Marchesini (Capogruppo “Con Ropa. Insieme per Anzola”) e del 
Sindaco; 

Udite, inoltre, le repliche del Consigliere Facchini, del Dr. Fornalè, del 
Consigliere Gallerani, del Dr. Fornalè, e dei Consiglieri Marchesini e 
Giordano; 

Per tutto quanto si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 4.482; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 10 DEL 27/02/2014 
 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 

Con voti favorevoli n. 14 e contrari n. 4 (Consiglieri Gallerani, Facchini, 
Zavattaro e Cannone) resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 18 componenti 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare lo schema di accordo procedimentale ed i relativi allegati, presentati 

dalla Società Edilnova S.r.l. ai sensi dell’art. 11 della Legge n. 241/1990, con i 
contenuti di cui sopra, allegati al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

2) Di autorizzare il Direttore dell’Area Tecnica a procedere alla stipulazione, in nome 
e per conto del Comune di Anzola dell’Emilia, dell’accordo allegato, dandogli 
mandato di apportare all’atto medesimo quelle modificazioni e precisazioni di 
carattere formale che si rendessero necessarie o utili per meglio definire in tutti i 
suoi aspetti l’accordo stesso; 

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli n. 14 e contrari n. 
4 (Consiglieri Gallerani, Facchini, Zavattaro e Cannone), la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma – del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 



 1 

 

ACCORDO AI SENSI DELL’ARTICOLO 11 -  Legge  N. 241/1990  

Relativo al completamento della vasca di laminazione prevista ad est dello scolo  

Sanguinettola alta e a sud della linea ferroviaria  BO-MI 

 

tra 

 

- Dott. DAVIDE FORNALE’ nato a Bologna  il 1 gennaio 1965, domiciliato per l’incarico in Anzola 

dell’Emilia (BO) in Via Grimandi n.1, che interviene al presente atto nella sua qualità di Direttore 

dell’Area tecnica e rappresentante del Comune di Anzola dell’Emilia  con sede  in Via Gri-

mandi n.1, C.F. 80062710373, P.IVA 00702781204 per dare esecuzione al Decreto del Sindaco 

n.04/2010 del 27 gennaio 2010 esecutivo ai sensi di legge, che in copia conforme si allega al pre-

sente atto sotto la lettera “A”, perché  ne formi parte integrante e sostanziale;  

(d’ora in poi, per brevità: il Comune) 

e 

- EDILNOVA S.R.L. con sede ad Anzola dell’Emilia in via Via S.Pertini n°3 rappresentata dal sig. 

Peli Viliam, in qualità di legale rappresentante  in seguito domiciliato per la sua carica in Anzola 

dell’Emilia Via S.Pertini n°3; 

(d’ora in poi, per brevità: la Società) 

 

PREMESSO CHE: 

 

1. La società EDILNOVA S.R.L., assieme agli altri soggetti attuatori, ha stipulato col Comune la 

Convenzione Urbanistica per l’ex comparto 114 con atto notaio dott. Salvatore Chiaramonte Rep. 

210894 del 12 novembre 2010; detta convenzione contiene all’art. 5 e all’allegato le condizioni per 

la realizzazione della vasca di laminazione prevista ad est dello scolo Sanguinettola alta e a sud 

della linea Ferroviaria Bologna-Milano; (cfr. allegato 1 – Convenzione ex comparto 114);  

2. Il progetto, a firma dell’ing. Carlo Baietti, relativo alla realizzazione della vasca di laminazione è 

stato presentato in data 16/11/2010 prot. 20028 con successiva variante presentata in data 

08/07/2011 prot. 12621 relativa all’inserimento di uno scatolare per il collegamento della stessa 

vasca con lo scolo Sanguinettola alta. Detto progetto contemplava la realizzazione della vasca in 

due stralci funzionali di cui il primo, a carico dei soggetti attuatori dell’ex comparto 114, è già stato 

completato, mentre il secondo stralcio, a carico dell’Amministrazione Comunale,  non è ancora sta-

to avviato; 

3. E’ stata prospettata dal soggetto attuatore, una variante al progetto della vasca di lamina-

zione esistente che preveda un ampliamento dell’attuale bacino di laminazione per arrivare al com-



 2 

pletamento del progetto originario dal punto di vista idraulico, per una capacità volumetrica com-

plessiva pari a circa mc 22.000. (cfr. allegato 2 – ipotesi di fattibilità di variante al progetto della 

vasca di laminazione) 

CONSIDERATO CHE: 

- è interesse del Comune di Anzola dell’Emilia pervenire  al più presto al completamento della va-

sca di laminazione per aumentare il livello di sicurezza idraulica; 

- è nel contempo interesse del Comune di Anzola dell’Emilia accettare e/o proporre accordi con 

aziende operanti storicamente nel territorio comunale al fine di consolidarne e favorirne lo svi-

luppo, per mantenere ed aumentare i livelli di occupazione; 

 

Tutto ciò premesso, il Comune e la Società convengono di stipulare quanto segue. 

* * * 

TUTTO QUANTO PREMESSO E CONSIDERATO SI CONCORDA E SI DEFINISCE QUANTO 
SEGUE: 
 
Articolo 1 – Oggetto dell’accordo 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

2. Il presente accordo ha per finalità quella di trovare le risorse per la realizzazione del secondo 

stralcio della vasca di laminazione e nel contempo consentire la ripresa  di una attività produttiva 

da tempo operante nel Comune di Anzola dell’Emilia; 

Articolo 2 - Impegni delle Parti 

A seguito della sottoscrizione del presente accordo le parti si impegnano a: 

1. Il soggetto attuatore si impegna alla realizzazione e al completamento della vasca di laminazio-

ne, con oneri a suo totale carico, secondo la variante al progetto citata in premessa , comprese 

tutte  le spese tecniche e la direzione dei lavori.  

2. Il Comune si impegna ad accettare la parziale rettifica di quanto contenuto nella Convenzione 

Urbanistica per l’ex comparto 114 con atto notaio dott. Salvatore Chiaramonte Rep. 210894 del 12 

novembre 2010 , che a compensazione per gli oneri sostenuti per l’ampliamento della capacità del 

bacino di laminazione, la società Edilnova srl non sarà più obbligata alla cessione delle aree at-

tualmente occupate dalla ditta COLABETON ed individuate nella planimetria allegata come parte 

del mappale 268 del foglio 42 (cfr. allegato 3 – planimetria con individuazione area Colabeton); 

3. Il Comune si impegna ad attivare tutte le procedure necessarie previste dall’art. A 14 bis  della 

Legge Regionale n. 20/2000 per le aziende presenti nel territorio alla data di entrata in vigore della 

Legge Regionale n. 6 del 06.07.2009,  ed a recepire nella prima variante al PSC – RUE quanto sta-

bilito dalla Conferenza dei Servizi all’uopo convocata per l’approvazione del titolo edilizio per la “ri-

qualificazione  dell’impianto di lavorazione di inerti e produzione di calcestruzzo”; 



 3 

Articolo 3 – Tempi di attuazione 

Il progetto per  la “riqualificazione  dell’impianto di lavorazione di inerti e produzione di calcestruz-

zo” potrà essere attuato a seguito del rilascio da parte del Comune del titolo edilizio conseguente 

all’attuazione dell’art. A 14 bis della Legge Regionale n. 20/2000. Il titolo edilizio sarà rilasciato ai 

sensi della Legge Regionale n. 15/20013. 

Prima del rilascio del titolo edilizio dovrà essere rilasciata a favore del Comune idonea garanzia fi-

deiussoria bancaria o assicurativa  di primario istituto o compagnia, a semplice richiesta, di importo 

pari al valore delle opere da desumere dal computo metrico allegato al progetto della vasca di la-

minazione, 2° stralcio, con svincolo da parte del beneficiario (il Comune) a seguito di collaudo o di 

certificato di regolare esecuzione redatto dalla Direzione dei Lavori, o in alternativa al momento del 

rilascio del titolo edilizio,  dovranno già essere completate le opere della vasca di laminazione, con 

relativo collaudo o regolare esecuzione. 

Il completamento della vasca di laminazione, comunque dovrà essere completato entro 12 mesi 

dal rilascio del titolo edilizio. 

Articolo 4  - Allegati 

Si allegano  o si considerano allegati al presente accordo, costituendone parte integrante, i se-

guenti allegati sottoscritti dalle parti: 

- Convenzione ex Comparto 114; 

- Ipotesi di fattibilità variante vasca di laminazione; 

- Planimetria catastale con individuazione aree di intervento; 

- Ipotesi di fattibilità di “riqualificazione  dell’impianto di lavorazione di inerti e produzione di 

calcestruzzo”; 

- Stralcio PSC Vigente; 

- Stralcio RUE Vigente; 

 

 

Articolo 5 - Norme finali. 

1. Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo, trovano applicazione le disposi-

zioni dell’art. 18 L.R. n. 20/2000 nel testo vigente; le disposizioni contenute nei commi 2 e seguen-

ti dell’art. 11 della legge n. 241/1990 nel testo vigente nonché, in quanto compatibili, i principi del 

Codice Civile in materia di obbligazioni e contratti.  

 

Articolo 6 – Adempimenti fiscali 

1. Per norma di registro si dichiara che il presente accordo sarà soggetto a registrazione a tassa 

fissa solo in caso d’uso con oneri interamente  a carico di chi ne chiede la registrazione. 

 



 4 

Anzola dell’Emilia, lì __________________ 

Letto firmato e sottoscritto 

 

Il soggetto attuatore 

(Edilnova s.r.l.) 

____________ 

 

Comune di Anzola dell’Emilia 

(Dott. Davide Fornale’) 

_________________ 

 

 

 



































COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   25/02/2014

Data   

FORNALE' DAVIDE

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   10   del   27/02/2014

ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 11 DELLA LEGGE N. 241/1990 RELATIVO ALLA PROPOSTA DI 
INTERVENTO DI CUI ALL'ART. A 14 BIS DELL'ALLEGATO 1 DELLA LEGGE REGIONALE N. 20/2000 - 
PROPONENTE: EDILNOVA S.R.L..

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 10 DEL 27/02/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 07/03/2014


		2014-03-07T11:05:54+0100
	DS User Private Key 3


		2014-03-07T11:45:01+0100
	DS1




